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Abstrakt

Pojem medikalizace označuje proces, skrze nějž je určitý dříve nemedicínský problém

nově transformován v problém medicínský. Cílem této práce je ukázat, jak lze pomocí tohoto

konceptu přispět k lepšímu pochopení fenoménu současné masové spotřeby antidepresiv.

Pokouším se zde demonstrovat, že nárůst v užívání antidepresiv, k němuž v posledních

desetiletích celosvětově dochází, je zapotřebí chápat jako výsledek řady faktorů, mezi nimiž

stěžejní roli hraje právě změna v chápání určitých emočních stavů, dříve považovaných za

přirozené, jakožto symptomů psychické poruchy. Kromě obecné analýzy činitelů, jež

spotřebu těchto léků podporují, pak práce obsahuje rovněž vlastní případovou studii jednoho

z nich, jímž je způsob, jakým o antidepresivech pojednávají média. Zaměřuji se zde na

novinové články, publikované mezi lety 1996 a 2016 v rámci českého celostátního tisku

a pokouším se ukázat, jak i přes svou relativní neutralitu diskuze, které se v nich

o problematice antidepresiv vedou, svým akcentováním medikalizovaného rámce pohledu na

psychické problémy ve výsledku napomáhají vytvářet prostředí, které jejich užívání

podporuje.
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Abstract

The term medicalization refers to the process through which a previously nonmedical

issue newly becomes conceived of as a medical one. The aim of this thesis is to show how the

utilization of this concept can help lead to a better understanding of the contemporary

phenomenon of mass antidepressant consumption. I attempt to demonstrate here that the rise

in antidepressant use, which has been occurring worldwide in the last few decades, must be

understood as the result of a host of factors, among which a key role is played by changes in

the conception of certain emotional states, previously understood as normal, as symptoms of

mental illness. Aside from a general analysis of the factors that contribute to the consumption

of these medications, the thesis also contains my own case study of one of them, namely the

ways in which antidepressants are portrayed by the media. I focus on articles, published

between the years 1996 and 2016 in Czech national newspapers and attempt to show how

discussions about antidepressants, despite their relative neutrality, by accenting a medicalized

frame of understanding mental problems help to create an environment, which supports their

consumption.
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1 Úvod

Zhruba od druhé poloviny dvacátého století dochází v sociologii k výraznému nárůstu

zájmu o problematiku zdraví a nemoci jakožto jevů stěžejního společenského významu.

Pozornost tak začíná být mimo jiné věnována tomu, jak jsou v rámci určité kultury či

historické epochy tyto jevy chápány a vysvětlovány a otázce stanovení jejich hranic. Rychle

se přitom množí hlasy, upozorňující na společenskou a kulturní podmíněnost převládajících

představ o tom, co to znamená být zdravý a zejména ve vztahu ke koncepcím normality

v oblasti zdraví duševního často vyznívají silně kriticky. V této souvislosti se

v sociologických pracích začíná objevovat pojem medikalizace, jakožto označení pro proces,

skrze nějž je určitý dříve nemedicínský problém nově transformován v problém medicínský,

a vznikají studie, které na konkrétních příkladech detailně dokumentují, jakým způsobem

k těmto proměnám dochází.

Cílem této práce je ukázat, jak lze pomocí konceptu medikalizace přispět k pochopení

fenoménu masového nárůstu spotřeby antidepresiv, k němuž v posledních desetiletích

celosvětově dochází. Výchozím bodem je zde pro mne předpoklad, že vysvětlení tohoto

nárůstu, která se spokojí pouze s konstatováním, že je odrazem stoupající prevalence deprese

a jiných, příbuzných psychických poruch a popřípadě též důsledkem pokroku v schopnosti

tyto nemoci rozpoznat, jsou nedostatečná, neboť zcela pomíjí otázku sociální konstruovanosti

těchto diagnóz. Podrobným zaměřením se na historický proces, jenž vedl k ustavení jejich

současné podoby, lze tyto nedostatky nahradit a ukázat, že aktuální vysokou míru spotřeby

antidepresiv lze rovněž chápat jako svého druhu produkt procesu medikalizace některých

emočních reakcí, které byly dříve považovány za přirozené.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první se věnuji samotnému pojmu medikalizace,

jeho historii a významu z hlediska sociologického poznání. Nejprve na příkladech stručně

demonstruji jeho teoretickou relevanci, shrnuji kontexty, v nichž se objevuje a rovněž

představuji příbuzný koncept farmaceutizace, jenž je vzhledem k němu komplementární.

V následující kapitole se zaměřuji na proces medikalizace jakožto součást určitého obecného

společenského pohybu, vlastního moderní společnosti a ukazuji, jak je jeho proliferace

vnitřně spjata s dlouhodobými makrosociálními procesy její racionalizace a sekularizace

a s rozvojem moderního individualismu. V poslední kapitole pak identifikuji čtyři hlavní

aktéry, kteří svým jednáním mohou rozvoj medikalizace podporovat anebo naopak brzdit,
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jimiž jsou lékaři, pacienti, farmaceutické podniky a regulační organizace; a na příkladech

demonstruji, jakými způsoby se tak děje.

Druhá část je pak věnována samotnému fenoménu užívání antidepresiv. Tato část je

rozdělena do dvou kapitol. V první z nich se nejprve zaměřuji na proměny, k nimž

v uplynulých desetiletích došlo ve způsobu diagnostiky deprese a příbuzných psychických

poruch a ukazuji, že tyto změny vytvořily značný potenciál pro medikalizaci přirozených

lidských emočních reakcí na environmentální stresory. Poté se věnuji otázce vzestupu

popularity léčby duševních nemocí pomocí antidepresiv a pokouším se pojmenovat faktory,

které vedou k její čím dál častější preferenci oproti jiným metodám léčby. Druhá kapitola je

pak podrobněji věnována jednomu z mnoha faktorů, jež mohou užívání antidepresiv

podporovat, jímž je způsob, jakým je o nich pojednáváno v médiích. Jádrem této kapitoly je

má vlastní případová studie, analýza mediálního obrazu antidepresiv v českém celostátním

tisku v letech 1996 – 2016. V té ukazuji, jak i přes svou relativní střízlivost a vyváženost

vzhledem k otázce hodnocení antidepresiv diskuze o nich zůstává vesměs výrazně

poznamenána medikalizovaným rámcem pohledu na psychické obtíže a v efektu tak pomáhá

vytvářet klima, jež je pro nárůst v jejich užívání příznivé.
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2 Medikalizace a farmaceutizace

Pojem medikalizace se zpravidla používá ve dvou základních, navzájem propojených

významech. Jednak k označení procesu, skrze nějž je určitý problém dříve nemedicínské

povahy nově redefinován jako problém medicínský (Conrad, 1992: 209). Zadruhé pak

k označení stavu, jenž je výsledkem tohoto procesu. Pokud je určitý jev nahlížen medicínskou

optikou, mluví se o něm v medicínských pojmech, reakce na něj vycházejí ze sféry medicíny

atd., lze o něm říci, že je medikalizovaný (Ibid.: 211).

2.1 Vznik, vývoj a význam pojmu medikalizace

Samotný pojem medikalizace se v odborné literatuře objevuje až v sedmdesátých

letech minulého století (Conrad, 1975; Illich, 2012 [1976]; Melick, Steadman, & Cocozza,

1979; Zola, 1972). Nicméně již dříve vzniká řada prací, které se problematikou medikalizace

a jejích společenských důsledků zabývají, ačkoliv termín samotný nepoužívají (Conrad, 1992:

210). Vysoce relevantní je v tomto ohledu klasický text T. Parsonse The Social System (1964

[1951]), v němž si autor vybral právě instituci moderní medicíny jako příklad, na němž

demonstruje aplikaci svého funkcionálně analytického přístupu v praxi (Ibid.: 428 – 479).

Parsons zde mimo jiné věnuje pozornost sociální roli nemocného a upozorňuje na významné

důsledky, které pro jedince z přijetí této role plynou (Ibid.: 436 – 437). Nemocný je

především zproštěn řady běžných společenských povinností. Zároveň se však předpokládá, že

bude dle svých možností aktivně spolupracovat na snaze o své uzdravení; zpravidla tak, že

vyhledá pomoc lékaře (Ibid.). V pozadí této role a požadavků na ni se nachází pojetí nemoci

jako svého druhu deviantního jevu, narušujícího normální fungování společenského systému

(Lupton, 2012: 4). Instituce moderní medicíny, jejímž cílem je tento problém zvládat a řešit,

tak významnou měrou slouží k zajišťování sociální kontroly (Ibid.).

V tom, že v medicíně rozpoznal důležitou instituci sociální kontroly, však Parsons

rozhodně nebyl sám. Naopak lze říci, že toto uvědomění je něčím, co spojuje celou řadu

autorů často velmi rozdílných teoretických východisek, kteří se tématu společenského


[…]


zpravidla v souvislosti s psychickými chorobami, zatímco negativní ohlasy se tohoto tématu

dotýkaly mnohem méně.

V pozitivně orientovaných článcích se pak zároveň výrazně častěji vyskytovaly

všechny výše zmíněné diskuzní motivy technického charakteru (s jedinou výjimkou otázky

bezpečnosti antidepresiv). Tato souvislost poukazuje na stěžejní význam definičního aktu

medikalizace pro formování mediálního obrazu antidepresiv. Tím, že se o antidepresivech

hovoří primárně ve spojitosti s duševními poruchami, otázka vhodnosti jejich aplikace

přestává být předmětem normativních soudů a její těžiště se místo toho přesouvá do užší

oblasti účelové racionality. O vlastnostech a technických specifikách antidepresiv je možno

vést diskuzi, o jejich bazální užitečnosti k léčbě nemocných se však již obvykle nepochybuje.

Kámen úrazu pak tkví v tom, že pokud v současnosti dochází k posunu hranice

normality směrem k medikalizaci mnohých dříve přirozených emočních stavů, populace

těchto nemocných, jichž se léčba antidepresivy potenciálně týká, rychle roste. A jestliže

mediální diskuze o těchto lécích stávající definice normality a nemoci vesměs

neproblematizují a soustředí se místo toho spíše na technické aspekty jejich užívání,

v důsledku tak napomáhají vytváření myšlenkového klimatu, které nárůst jejich spotřeby, byť

nepřímo, podporuje. Antidepresiva byla v českém celostátním tisku posledních dvaceti let

prezentována jako lék na depresivní poruchy osobnosti a některé další příbuzné diagnózy,

nikoliv jako zázračná pilulka štěstí. V situaci, kdy kategorie těchto poruch expandují a čím dál

častěji zahrnují i relativně běžné emocionální reakce, však zdánlivá neutralita výpovědí o nich
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v efektu znamená potvrzení převládajícího medikalizovaného rámce pohledu na psychické

problémy a normalizaci jím preferovaných metod jejich zvládání.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo ukázat, jak lze s pomocí konceptu medikalizace vysvětlit

současný fenomén masového užívání antidepresiv. Pokusil jsem se demonstrovat, že

k pochopení dnešní úrovně spotřeby těchto léků nestačí jen sledovat údaje o počtu nemocných

depresí a dalšími příbuznými psychickými chorobami, nýbrž je zapotřebí nahlédnout za tato

data a položit si otázku po často neartikulovaných předpokladech, které leží v jejich pozadí.

Zásadní je přitom zejména otázka toho, jak současná společnost dané nemoci chápe a jak

vytyčuje hranice mezi těmi, kteří jejich kritéria splňují, a jsou tudíž označeni za duševně

choré a ostatními, psychicky zdravými. Z tohoto důvodu jsem se zaměřil na popis vývoje,

kterým v posledních desetiletích prošel způsob diagnostiky depresivních poruch a na příkladu

změn v diagnostickém manuálu DSM ukázal, jak dalekosáhlý význam může v tomto ohledu

kodifikace určité definice nemoci mít. Změny v těchto diagnostických kritériích vedly k tomu,

že v současnosti lze řadu emočních stavů, které by ještě před několika desetiletími byly

chápány jako přirozené reakce na životní obtíže, označit za projevy mentální dysfunkce;

jinými slovy, došlo k jejich medikalizaci.

Rozšiřování okruhu toho, co je v oblasti psychického života považováno za

patologické a hodné léčení, připravuje půdu pro nejrůznější medicínské intervence. Výsadní

postavení, které mezi nimi v současnosti zaujímá farmakoterapie pomocí antidepresiv, pak lze

chápat jako výsledek působení řady podpůrných okolností, které jsem se zde pokusil ve

stručnosti pojmenovat. Kromě některých pozitivních vlastností moderních verzí těchto léků

samotných, zejména jejich relativní bezpečnosti, jež umožňuje jejich předepisování

v masovém měřítku, je tak potřeba vzít v úvahu i řadu dalších faktorů, jako je například vliv

reklamy či rozpočtových tlaků v rámci systémů zdravotního pojištění.

Mezi okolnosti, které potenciálně mohou užívání antidepresiv podporovat, patří též

způsob, jakým se o nich hovoří v médiích. Tuto skutečnost jsem se pokusil blíže

demonstrovat na příkladu článků, publikovaných v rámci českého celostátního tisku

v posledních dvaceti letech. Ve své analýze jsem zejména upozorňoval na to, že ačkoliv

většina zmíněných článků o antidepresivech mluví v relativně střízlivém duchu, a na první

pohled tudíž jejich užívání nijak zvlášť přímo nepodporuje, otázky, které jsou v diskuzích

o nich otevírány, celou debatu mnohdy uzavírají do silně medikalizovaného rámce. Tím pak

dochází k značnému omezení možných východisek pro hledání řešení psychických obtíží
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a vzniká klima, jež je pro rozvoj v užívání antidepresiv příznivé. V této souvislosti se tak

znovu ukazuje stěžejní význam konceptu medikalizace pro pochopení daného problému.

Konečně lze současnou preferenci řešení psychických problémů pomocí antidepresiv

chápat též jako důsledek určitého obecného naladění dnešní společnosti, jako projev jakéhosi

„ducha doby“. Tendence k medikalizaci a farmaceutizaci nejrůznějších životních obtíží jsou

v moderní společnosti velmi rozšířené a nevztahují se zdaleka jen na oblast duševního. A jak

jsem se pokusil ukázat v první kapitole, odráží se v nich řada hlubších makrosociálních

procesů, kterými tato společnost prochází. V rozmachu užívání antidepresiv tak lze vidět též

projev obecnějších sklonů k preferenci vědecko-technologických způsobů řešení problémů

a stejně tak ilustraci paradoxního charakteru moderního individualismu.
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