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Základní charakteristika práce.

Práce pojednává o konceptech medikalizace a farmaceutizace obecně a dále pak jako o možných

rámcích interpretace nárůstu užívání antidepresiv. Je svou povahou z větší části přehledová. Je

doplněna autorovou vlastní analýzou mediálního obsahu novinových článků zaměřených na

antidepresiva publikovaných v ČR mezi lety 1996 až 2016.

Většina „připomínek“ uvedených níže v posudku má spíše charakter návrhů či doporučení v případě

dalšího rozpracování tématu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Cíl práce je jasně formulován jako poukázání na možnost a vhodnost užití konceptu medikalizace pro

„pochopení fenoménu současné masové spotřeby antidepresiv“ (s. 7). Sociologická relevance

zvoleného cíle je velmi dobře obhájena skrze poukázání na souvislosti s organizací společnosti a

realizací sociální kontroly. Cíl práce byl naplněn.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Autor jasně předesílá záměr a smysl výkladu přehledu literatury. V analytické části práce pak metodu

stanovuje jasně a adekvátně jak objemu dat, tak povaze práce a charakteristice analýzy jako doplňku

a empirické podpory hlavního výkladu. Doplnění přehledu vlastní analýzou je vhodné i vzhledem

k autorově konstatování, že většina odborné debaty se odehrává v USA, tedy diskutované jevy

mohou mít v ČR jinou podobu či souvislosti.

Na druhé straně je cíl i způsob jeho naplnění stanoven široce, což s sebou nese jistá úskalí (viz níže).

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Práce je konzistentním celkem směřujícím od obecného výkladu stěžejních pojmů až po konkrétní

aplikaci na prezentaci antidepresiv v českých novinách. V tomto smyslu je logika výkladu jasná. Na

druhé straně ale právě kvůli zúžení výkladu v jednotlivých krocích (koncepty obecně - koncepty

aplikované na antidepresiva - koncepty užité v analýze) dochází na několika místech k menším či
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větším zdvojením výkladu, příkladů apod. Práci to nutně neškodí, leč vzhledem k celkovému autorově

stylu (stručný, jasný a vcelku přímočarý) jsou tato zdvojení a návraty nadbytečné a více prostoru tak

mohlo být věnováno některým jiným otázkám či příkladům.

Alternativně by bylo možno ve struktuře textu vynechat nejobecnější části a přistoupit rovnou

k výkladu medikalizace deprese (autor na ni stejně neustále naráží v první „obecné“ části, bylo by

tedy možné ji vztáhnout rovnou k depresi). Tím by se otevřel prostor jít v některých částech více do

hloubky diskutovaných témat.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Celkově je obsah práce zpracován na velmi vysoké úrovni – autor se v tématu dobře orientuje,

jednotlivé informace a poznatky propojuje organicky a vede tak čtivou diskusi. V části 3.1.1

(Medikalizace smutku) je proto trochu škoda, že vychází v podstatě z jediného zdroje, byť stěžejního

v dané oblasti. Možná kdyby záběr práce nebyl tak široký, byl by čas věnovat se jednotlivým otázkám

a částem více do hloubky. Na druhé straně chápu logiku a její záměr, s jakým byla práce vedena a

napsána.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

V analytické části autor jasně prokazuje schopnost vlastní analýzy i sběru dat a jejich zpracování,

především pak vyvození závěrů, které korespondují s teoretickou částí práce. Je škoda, že nebyl

prostor tuto analýzu rozšířit o analýzu „drobnějších“ a méně formálních, o to však mnohdy

v populárním diskursu účinnějších, rámců užívaných ve spojitosti s antidepresivy. Autor například

zmiňuje, že antidepresiva byla velmi často zmiňována velmi krátce v bulvárním tisku ve spojitosti

s životy celebrit apod. (např. v tom smyslu, že po ztrátě partnera dotyčný užíval antidepresiva).

Z mého pohledu zrovna tato drobnost dobře zapadá do celkového rámce medikalizace a

farmaceutizace smutku, o které autor dobře pojednává v kapitole 3.1.1. Chápu však, že analýza

tohoto typu by byla příliš náročná pro tento typ práce.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Jak jsem uvedla již výše, autor velmi dobře pracuje s vlastními závěry i závěry jiných autorů a vede

diskusi, práci tak završuje stručným shrnujícím závěrem. Kvůli širokému záběru práce nezbylo mnoho

prostoru pro větší diskusi o sociální kontrole či dopadům medikalizace na sociální organizaci, kterými

autor obhajuje relevanci práce. Možná by proto neuškodilo zařadit mezi diskusi výsledků vlastní

empirické analýzy a závěr práce ještě jednu kapitolu diskuse, která by se vrátila k teoretické části

práce již s poznáním daným částí empirickou.
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FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Z formálního hlediska práce splňuje veškeré nároky kladené na tento typ prací.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Autor velmi dobře pracuje s odbornými zdroji, z nichž většinu čerpá ze zahraničí. Přehled zdrojů i

jejich zapojení do textu je působivé. Autor rovněž osvědčuje analytické schopnosti při práci

s mediálním obsahem.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je na vysoké stylistické i jazykové úrovni. Autor píše čtivým a srozumitelným stylem, ačkoliv

některým souvětím by občas neuškodilo rozdělení do kratších vět.

Přílohou práce mohly být ukázky některých analyzovaných textů, aby si čtenáři mohli udělat lepší

představu.

Další poznámky

-

Celkové hodnocení práce

Celkově práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a náměty k obhajobě

Proč se autor zejména v analytické části práce zaměřuje na antidepresiva (a užívá jich i jako klíčového

slova pro vyhledávání článků) a nikoliv na depresi?

Okrajově: čím by mohlo být ovlivněno očekávání pacientů, že lékař učiní pro-aktvní rozhodnutí, místo

toho, aby upřímně řekl, že diagnóza je příliš nejasná? (viz str. 20)

Datum: 4. 6. 2017
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